24_1294191

АРБИТРАЖНЫЙ СУД  САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

693024, г. Южно-Сахалинск, Коммунистический проспект, 28

тел./факс. (4242) 460-945,460-952, сайт http://sakhalin.arbitr.ru

электронная почта info@sakhalin.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Южно-Сахалинск       Дело № А59-4698-1/2021

14 июня 2022 года

Арбитражный суд Сахалинской области в составе судьи Караман Ю.А. при

ведении протокола судебного заседания секретарем Кошкиной М.А., рассмотрев в

открытом судебном заседании заявление финансового управляющего Павлюченко

Татьяны Владимировны об утверждении Положения о порядке, о сроках, об условиях и

о начальной цене продажи незалогового имущества гражданки Мухановой Марины

Ценировны (ИНН 650903877591),

в отсутствие лиц, участвующих в деле,

У С Т А Н О В И Л :

Муханова Марина Ценировна (далее – должник, Муханова М.Ц.) обратилась в

суд с заявлением, в котором просит признать ее банкротом, ввести в отношении

должника процедуру реализации имущества гражданина, утвердить финансовым

управляющим Павлюченко Татьяну Владимировну – члена саморегулируемой

организации «Союз менеджеров и арбитражных управляющих».

Определением от 30.08.2021 указанное заявление принято к производству,

назначено к рассмотрению на 28.09.2021.

Решением суда от 28.09.2021 Муханова М.Ц. признана банкротом, в отношении

нее введена процедура реализации имущества гражданина на 4 месяца - до 28.01.2022.

Финансовым управляющим должника утверждена Павлюченко Татьяна

Владимировна.

Указание сведения опубликованы в газете «Коммерсантъ» от 09.10.2021 №

184(7146).

16.05.2022 от финансового управляющего Павлюченко Татьяны Владимировны

поступило ходатайство об утверждении Положения о порядке, о сроках, об условиях и

о начальной цене продажи не залогового имущества гражданки Мухановой М.Ц.

Рассмотрение заявления назначено на 14.06.2022.

Лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, о времени, дате и

месте судебного заседания извещены надлежащим образом.

В силу статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации (далее – АПК РФ) дело рассмотрено в отсутствие неявившихся участников

процесса.

Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно статье 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, статье 32 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О

несостоятельности (банкротстве)" (далее - Закон о банкротстве) дела о

несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам,

http://sakhalin.arbitr.ru/
mailto:info@sakhalin.arbitr.ru
consultantplus://offline/ref=2509FBF5F6411B37021A517180232BF93CF87A6E9075F1BAE623FB7A64619FCBE2D4735AD721706BA8PFG
consultantplus://offline/ref=2509FBF5F6411B37021A517180232BF93FF17B699276F1BAE623FB7A64619FCBE2D4735AD7207068A8P0G

2 24_1294191

предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации, с

особенностями, установленными Законом о банкротстве.

Федеральным законом от 29.06.2015 N 154-ФЗ Глава Х Закона о банкротстве

дополнена параграфом 1.1, регулирующим вопросы, связанные с банкротством

граждан, кроме того параграф 2 главы X Закона о банкротстве дополнен статьей 214.1,

в соответствии с которой к отношениям, связанным с банкротством индивидуальных

предпринимателей, применяются правила, установленные параграфами 1.1, 4 главы X

настоящего Федерального закона, с учетом особенностей, установленных настоящим

параграфом.

В силу пункта 1 статьи 213.1 Закона о банкротстве, отношения, связанные с

банкротством граждан и не урегулированные настоящей главой, регулируются главами

I - III.1, VII, VIII, параграфом 7 главы IX и параграфом 2 главы XI настоящего

Федерального закона.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.26 Закона о банкротстве в течение одного

месяца с даты окончания проведения описи и оценки имущества гражданина

финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд положение о

порядке, об условиях и о сроках реализации имущества гражданина с указанием

начальной цены продажи имущества.

Оценка имущества гражданина, которое включено в конкурсную массу в

соответствии с настоящим Федеральным законом, проводится финансовым

управляющим самостоятельно, о чем финансовым управляющим принимается решение

в письменной форме. Проведенная оценка может быть оспорена гражданином,

кредиторами, уполномоченным органом в деле о банкротстве гражданина (пункт 2

статьи 213.26 Закона о банкротстве).

Согласно пункту 6 статьи 213.26 Закона о банкротстве о проведении описи,

оценки и реализации имущества гражданина финансовый управляющий обязан

информировать гражданина, конкурсных кредиторов и уполномоченный орган по их

запросам, а также отчитываться перед собранием кредиторов. В случае выявления

нарушений гражданин, конкурсный кредитор или уполномоченный орган вправе

оспорить действия финансового управляющего в арбитражном суде.

 Согласно пункту 3 статьи 213.26 Закона о банкротстве имущество гражданина,

часть этого имущества подлежат реализации на торгах в порядке, установленном

настоящим Федеральным законом, если иное не предусмотрено решением собрания

кредиторов или определением арбитражного суда.

Согласно разъяснений, изложенных в пункте 40 постановления Пленума

Верховного Суда РФ от 13.10.2015 N 45 "О некоторых вопросах, связанных с

введением в действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности

(банкротстве) граждан" положение о порядке продаже имущества гражданина должно

соответствовать правилам продажи имущества должника, установленным статьями 110,

111, 112, 139 и 140 Закона о банкротстве.

Финансовым управляющим выявлено имущество должника Мухановой М.Ц. в

виде транспортных средств:

 - автомобиля ISUZU ELF, 2004 года выпуска, государственный знак К615ОУ65,

который оценен в 528 000 рублей;

-автомобиля TOYOTA CROWN,2003 года выпуска, государственный знак

Т040ВН 125, который оценен в 258 000 рублей;

Об оценке представлена справка оценочной компании ООО «ОРСИ»  от

16.11.2021, указанная начальная продажная цена не оспорена в установленном законом

порядке.

consultantplus://offline/ref=2509FBF5F6411B37021A517180232BF93CF87A6E9075F1BAE623FB7A64A6P1G
consultantplus://offline/ref=2509FBF5F6411B37021A517180232BF93FF17B699276F1BAE623FB7A64A6P1G
consultantplus://offline/ref=2509FBF5F6411B37021A517180232BF93FF07B689177F1BAE623FB7A64A6P1G
consultantplus://offline/ref=2509FBF5F6411B37021A517180232BF93FF17B699276F1BAE623FB7A64A6P1G
consultantplus://offline/ref=2509FBF5F6411B37021A517180232BF93FF17B699276F1BAE623FB7A64A6P1G
consultantplus://offline/ref=2509FBF5F6411B37021A517180232BF93FF17B699276F1BAE623FB7A64619FCBE2D4735AD7217D6EA8PEG
consultantplus://offline/ref=2509FBF5F6411B37021A517180232BF93FF17B699276F1BAE623FB7A64619FCBE2D4735EDF25A7P4G
consultantplus://offline/ref=2509FBF5F6411B37021A517180232BF93FF17B699276F1BAE623FB7A64619FCBE2D4735ED426A7P1G
consultantplus://offline/ref=2509FBF5F6411B37021A517180232BF93FF17B699276F1BAE623FB7A64619FCBE2D4735EDF25A7PCG
consultantplus://offline/ref=2509FBF5F6411B37021A517180232BF93FF17B699276F1BAE623FB7A64619FCBE2D4735ED426A7P1G
consultantplus://offline/ref=2509FBF5F6411B37021A517180232BF93FF17B699276F1BAE623FB7A64619FCBE2D4735ED426A7P3G
consultantplus://offline/ref=2509FBF5F6411B37021A517180232BF93FF17B699276F1BAE623FB7A64619FCBE2D4735AD7217C62A8P1G
consultantplus://offline/ref=2509FBF5F6411B37021A517180232BF93FF17B699276F1BAE623FB7A64619FCBE2D4735AD720746AA8PFG
consultantplus://offline/ref=2509FBF5F6411B37021A517180232BF93FF17B699276F1BAE623FB7A64619FCBE2D4735AD720746AA8PFG
consultantplus://offline/ref=2509FBF5F6411B37021A517180232BF93FF17B699276F1BAE623FB7A64619FCBE2D4735AD429A7P2G
consultantplus://offline/ref=2509FBF5F6411B37021A517180232BF93FF17B699276F1BAE623FB7A64619FCBE2D4735AD721776AA8P4G
consultantplus://offline/ref=2509FBF5F6411B37021A517180232BF93FF17B699276F1BAE623FB7A64619FCBE2D4735AD721716FA8P2G
consultantplus://offline/ref=2509FBF5F6411B37021A517180232BF93FF17B699276F1BAE623FB7A64619FCBE2D47359D620A7P3G
consultantplus://offline/ref=2509FBF5F6411B37021A517180232BF93FF17B699276F1BAE623FB7A64619FCBE2D4735AD722746BA8P4G
consultantplus://offline/ref=2509FBF5F6411B37021A517180232BF93FF17B699276F1BAE623FB7A64619FCBE2D4735ED026A7P7G
consultantplus://offline/ref=868B03F655B37519B529990D82BB9EB1901FF21F2FDB241C8CA157BB1Cl4N5F
consultantplus://offline/ref=868B03F655B37519B529990D82BB9EB1901FF21F2FDB241C8CA157BB1C45CB0C2B541E30119BlBN0F
consultantplus://offline/ref=868B03F655B37519B529990D82BB9EB1901FF21F2FDB241C8CA157BB1C45CB0C2B541E30119BlBN0F
consultantplus://offline/ref=868B03F655B37519B529990D82BB9EB1901FF21F2FDB241C8CA157BB1C45CB0C2B541E30119AlBN5F
consultantplus://offline/ref=76923C4E0E218CECC1A25133F9205E9DDAADE220598F0E5014ECE1D79BB854122F476E86A91BB6S7G
consultantplus://offline/ref=76923C4E0E218CECC1A25133F9205E9DDAADE220598F0E5014ECE1D79BBBS8G
consultantplus://offline/ref=2509FBF5F6411B37021A517180232BF93FF07D6C9472F1BAE623FB7A64A6P1G
consultantplus://offline/ref=2509FBF5F6411B37021A517180232BF93FF17B699276F1BAE623FB7A64619FCBE2D47352D1A2P3G
consultantplus://offline/ref=2509FBF5F6411B37021A517180232BF93FF17B699276F1BAE623FB7A64619FCBE2D4735AD727A7PCG
consultantplus://offline/ref=2509FBF5F6411B37021A517180232BF93FF17B699276F1BAE623FB7A64619FCBE2D4735AD7217562A8PFG
consultantplus://offline/ref=2509FBF5F6411B37021A517180232BF93FF17B699276F1BAE623FB7A64619FCBE2D4735AD526A7P0G
consultantplus://offline/ref=2509FBF5F6411B37021A517180232BF93FF17B699276F1BAE623FB7A64619FCBE2D4735AD721706FA8P4G

3 24_1294191

Финансовым управляющим разработано положение о порядке, сроках и

условиях реализации данного имущества должника.

Данное положение утверждено судом.

В ходе проведения торгов победители торгов отказались от подписания

договоров купли-продажи.

Финансовым управляющим Павлюченко Т.В. представлено новое положение о

торгах, согласно которого имущество должника реализуется двумя лотами, в состав

первого лота входят запасные части к автомобилю ISUZU ELF, 2004 года выпуска,

государственный знак К615ОУ65 стоимостью 528000 рублей, поскольку в целом

реализация автомобиля невозможна, т.к.  при его осмотре выявлены трещины и

сварочные швы, что приводит к невозможности его регистрации в органах ГИБДД; в

состав второго лота входит автомобиль TOYOTA CROWN,2003 года выпуска,

государственный знак Т040ВН 125, который оценен в 258 000 рублей; Последующая

реализация данного автомобиля обусловлена тем, что в отношении указанного

транспортного средства победитель торгов отказался от заключения договора купли-

продажи.

Согласно представленной редакции положения о порядке и условиях реализации

имущества, предложенной финансовым управляющим, имущество реализуется на

торгах в форме аукциона с открытой формой подачи предложения о цене.

Исследовав и оценив по правилам статьи 71 АПК РФ имеющиеся в материалах

дела доказательства, установив, что предложенное финансовым управляющим

Положение о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества гражданина и об

установлении начальной цены продажи имущества гражданина Мухановой М.Ц., в

редакции представленной в арбитражный суд 16.05.2022, не содержит условий,

противоречащих требованиям действующего законодательства о банкротстве и не

нарушает права и законные интересы кредиторов и  должника, суд считает

необходимым утвердить представленное Положение.

Руководствуясь статьей 213.26 Федерального закона Федерального закона

№127-ФЗ от 26.10.2002 «О несостоятельности (банкротстве)», статьями  184-185, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

Утвердить предложенное финансовым управляющим Павлюченко Татьяной

Владимировной Положение о порядке, о сроках, об условиях и о начальной цене

продажи незалогового имущества гражданки Мухановой Марины Ценировны (ИНН

650903877591).

Определение может быть обжаловано в Пятый арбитражный апелляционный суд

в течение 10 дней через Арбитражный суд Сахалинской области.

Судья                    Ю.А. Караман

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Федеральное казначейство

Дата 28.12.2021 19:16:32
Кому выдана Караман Юлия Александровна

consultantplus://offline/ref=C59B6ED36F9B96D51F0BBB2C0788BCEC12BC95886493CDFFCA6E3B64E351268B13637D584C7E45ED6CqDB